Truyện ông Thánh An Tôn hay làm phép lạ
Bản phiên âm quốc ngữ : “Có một người rất sang trọng, tên là Mát-ti-nho …
(đoạn thiếu)… đã đem binh sang thành Giê-ru-gia-lem đánh quân ngoại đạo mà
lấy lại được đất Thánh, cùng làm vua cai trị nước ấy” (sđd, trg 1)
Bản Nôm có thêm đoạn … “là con nhà gia thế làm quan nhiều đời, ông cố Mát-

ti-nho”…, toàn văn có ý nghĩa khác hẳn.
2- Sơ xuất trong việc phiên âm :
td. Hội đồng tứ giáo (HĐTG), trg 231: chữ Tân Hợi 辛 亥 âm là Đinh Hợi
3- Sơ xuất trong việc dịch nghĩa:
HĐTG: câu Trùng quang hiệp hạp chi trọng thu nguyệt – Đa Ma Tô Trần tự 重

光 協 洽 之 仲 秋 月 - 多 嗎 蘇 陳 序 được giải thích là: “Tác giả tự xưng là Đa
Ma Tô Trần (Đa ma xen nô?) và sáng tác bản Hán này vào thời Trùng Quang
hiệp hạp (Đinh hợi 1887-1888) giữa mùa Xuân” (HĐTG -1997, trg 6) ***.